
SEGUNDA-fEirA, 07 DE jANEiro DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Valor: R$ 175.000,00 - Estimado
Data da Assinatura: 15/11/2007
Vigência do Aditamento: 15/11/2007 a 14/05/2008
Dotação Orçamentária: 
3390.30 - R$ 100.000,00 e 
3390.39 - R$ 75.000,00
Fonte de Recurso: 060
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo
Aditivos Anteriores: Primeiro/2007 R$ 175.000,00
Endereço do Contratado: Avenida João Paulo II, Bairro: Marco, 
CEP: 66095-490
Data da Publicação: 16/11/2007

PORTARiA Nº 275, DE 05/07/2007.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir 
despesas de pronto pagamento durante primeira viagem Julho 
/2007 de Mercadorias Pré-Medidas, nos municípios de Tucurui, 
Breu Branco, Novo Repartimento, Cametá, Mocajuba e Baião, 
no período de 09/07/2007 a 31/07/2007.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder ao servidor, o Sr. Alício Brito Dias Filho, 
metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 900,00 
(novecentos reais), destinados a atender as despesas de 
viagem, no período 35 (trinta e cinco) dias, devendo os 
dispêndios serem alocados nas seguintes naturezas de 
despesas:
Fonte: 060
Atividade: 1412510522505
Classificação Orçamentária: 
3390.30 = R$ 700,00
3390.39 = R$ 200,00
Período de aplicação: 09/07/2007 a 08/08/2007.
Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARiA Nº 276, DE 09/07/2007.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem Periódica de Verificação 
Metrológica, nos municípios de Bragança, Augusto Corrêa e 
Traquateua, no período de 11/07/2007 a 11/08/2007.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder ao servidor, o Sr. José Luiz Lima de Assis, 
metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 700,00 
(setecentos reais), destinados a atender as despesas de 
viagem, no período 40 (quarenta) dias, devendo os dispêndios 
serem alocados nas seguintes naturezas de despesas:
Fonte: 060
Atividade: 1412510522505
Classificação Orçamentária: 
3390.30 = R$ 500,00
3390.39 = R$ 200,00
Período de aplicação: 11/07/2007 a 21/08/2007.
Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARiA Nº 277, DE 09/07/2007.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem Periódica de Verificação 
Metrológica, nos municípios de Tucumã, São Felix do Xingu, 
Ourilândia do Norte e Rio Maria, no período de 11/07/2007 a 
05/08/2007.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder a servidora, Srª. Ivanete Maria Silva Miranda, 
metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 1.100,00 
(mil e cem reais), destinados a atender as despesas de viagem, 
no período 35 (trinta e cinco) dias, devendo os dispêndios 
serem alocados nas seguintes naturezas de despesas:
Fonte: 060
Atividade: 1412510522505
Classificação Orçamentária: 
3390.30 = R$ 800,00
3390.39 = R$ 300,00
Período de aplicação: 11/07/2007 a 14/08/2007.
Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARiA Nº 278, DE 09/07/2007.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem Periódica de Verificação 
Metrológica, nos municípios de Breves, Portel, Bagre e Melgaço, 

no período de 11/07/2007 a 10/08/2007.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder ao servidor, Sr. Herly Moreira da Costa, 
metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 2.300,00 
(dois mil e trezentos reais), destinados a atender as despesas 
de viagem, no período 40 (quarenta) dias, devendo os 
dispêndios serem alocados nas seguintes naturezas de 
despesas:
Fonte: 060
Atividade: 1412510522505
Classificação Orçamentária: 
3390.30 = R$    300,00
3390.39 = R$ 2.000,00
Período de aplicação: 11/07/2007 a 20/08/2007.
Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARiA Nº 279, DE 09/07/2007.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem Periódica de Verificação 
Metrológica, nos municípios de Xinguara, Sapucaia, Água Azul 
do Norte, Floresta do Araguaia, Pau D’ Arco e Bannach, no 
período de 11/07/2007 a 02/08/2007.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder ao servidor, Sr. Canuto Corrêa Marques, 
metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 1.100,00 
(mil e cem reais), destinados a atender as despesas de viagem, 
no período 40 (quarenta) dias, devendo os dispêndios serem 
alocados nas seguintes naturezas de despesas:
Fonte: 060
Atividade: 1412510522505
Classificação Orçamentária: 
3390.30 = R$ 800,00
3390.39 = R$ 300,00
Período de aplicação: 11/07/2007 a 20/08/2007.
Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARiA Nº 280, DE 09/07/2007.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem Periódica de Verificação 
Metrológica, nos municípios de Nova Timboteua, Bonito, Peixe 
Boi, Santarém Novo, Venha Timboteua, Primavera e Quatipuru, 
no período de 11/07/2007 a 25/07/2007.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder ao servidor, Sr. Carlos Ubirajara Aires das 
Mercês, metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 
650,00 (seiscentos e cinqüenta reais), destinados a atender 
as despesas de viagem, no período 30 (trinta) dias, devendo 
os dispêndios serem alocados nas seguintes naturezas de 
despesas:
Fonte: 060
Atividade: 1412510522505
Classificação Orçamentária: 
3390.30 = R$ 450,00
3390.39 = R$ 200,00
Período de aplicação: 11/07/2007 a 10/08/2007.
Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARiA Nº 281, DE 17/07/2007.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem Periódica de Verificação 
Metrológica, nos municípios de Soure, Salvaterra, Cachoeira 
do Arari e Santa Cruz do Arari, no período de 18/07/2007 a 
31/07/2007.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder ao servidor, Sr. Roosevelt Apinagés Brandão, 
metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 900,00 
(novecentos reais), destinados a atender as despesas de 
viagem, no período 30 (trinta) dias, devendo os dispêndios 
serem alocados nas seguintes naturezas de despesas:
Fonte: 060
Atividade: 1412510522505

Classificação Orçamentária:
3390.30 = R$ 300,00
3390.39 = R$ 600,00
Período de aplicação: 18/07/2007 a 18/08/2007.
Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARiA Nº 263, DE 15/04/2007.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir 
despesas de pronto pagamento durante a viagem Periódica de 
Verificação Metrológica nos municípios de Itaituba, no período 
de 15/04/2007 a 21/04/2007.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder ao servidor, o Sr. Mário Jorge Miranda dos 
Santos, Chefe da Agência Regional de Santarém, suprimento de 
fundos, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), destinados 
a atender as despesas de viagem, no período 12 (doze) dias, 
devendo os dispêndios serem alocados nas seguintes naturezas 
de despesas:
Fonte: 060
Atividade: 1412510522505
Classificação Orçamentária: 
3390.30 =  -
3390.39 = R$ 500,00
Período de aplicação: 13/04/2007 a 24/04/2007.
Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARiA Nº 264, DE 09/05/2007.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento para a Agência Regional de Santarém.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder ao servidor, o Sr. Mário Jorge Miranda dos 
Santos, Chefe da Agência Regional de Santarém, suprimento 
de fundos, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), destinados a 
atender as despesas para Agência Regional de Santarém, no 
período 30 (trinta) dias, devendo os dispêndios serem alocados 
nas seguintes naturezas de despesas:
Fonte: 060
Atividade: 1412510522505
Classificação Orçamentária: 
3390.30 = R$ 500,00
3390.39 = R$ 500,00
Período de aplicação: 09/05/2007 a 07/06/2007.
Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARiA Nº 265,DE 16/05/2007.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem Periódica de Verificação 
Metrológica nos municípios de Oriximiná, Curuá, Terra Santa, 
Faro, Juruti, Óbidos e Trombetas, no período de 16/05/2007 a 
09/06/2007.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Conceder ao servidor, o Sr. Paulo Raimundo Rocha 
Miranda, metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 
1.000,00 (mil reais), destinados a atender as despesas de 
viagem, no período 30 (trinta) dias, devendo os dispêndios 
serem alocados nas seguintes naturezas de despesas:
Fonte: 060
Atividade: 1412510522505
Classificação Orçamentária: 
3390.30 = R$ 250,00
3390.39 = R$ 750,00
Período de aplicação: 16/05/2007 a 14/06/2007.
Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARiA Nº 266,DE 12/06/2007.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem Periódica de Verificação 
Metrológica nos municípios de Redenção e Cumarú do Norte, no 
período de 13/06/2007 a 07/07/2007.
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 


